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Tháng 05/ 2024

Cập nhật các văn bản quy định 

pháp luật mới và một số chính sách 

quan trọng về thuế 



© 2024 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền.4

1. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực tuyến về 

Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 

2023 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 12/03/2024 và ngày 14/03/2024.

2. Dự thảo sửa đổi, bổ sung luật thuế GTGT.

3. Công văn số 1442/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về quy định chuyển lỗ đối 

với trường hợp chi nhánh hạch toán độc lập chuyển sang hạch toán phụ thuộc.

4. Công văn số 658/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về ưu đãi thuế cho dự án sản 

xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.

5. Công văn số 4267/CTHN-TTHT của Cục thuế TP Hà Nội về chính sách thuế GTGT khi 

thực hiện sáp nhập doanh nghiệp.

6. Công văn số 558/TCT-CS của Tổng cục thuế về chính sách thuế GTGT đối với hoạt 

động xuất nhập khẩu tại chỗ.

7. Công văn số 296/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về kê khai hóa đơn thuế của 

công ty Việt Nam đối với hoạt động quảng cáo trên Google.

Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật tới Quý khách hàng các 

chính sách pháp luật và các hướng dẫn đáng lưu ý trong lĩnh vực Thuế và Hóa 

đơn chứng từ mới được ban hành trong thời gian qua.
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Giải đáp 1: Trường hợp của doanh nghiệp đang hoạt động, được 

hưởng ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện có dự án đầu tư mới tại 

địa bàn khu kinh tế. Trong quá trình hoạt động, doanh nghiệp có bổ 

sung ngành nghề kinh doanh thì cần căn cứ tình hình thực tế của 

doanh nghiệp để xác định ngành nghề bổ sung có thuộc phạm vi dự 

án đầu tư mới của doanh nghiệp hay dự án đầu tư mở rộng không, 

từ đó mới có cơ sở xác định ưu đãi thuế TNDN phù hợp theo quy 

định. Nếu ngành nghề bổ sung không gắn với dự án đầu tư tại địa 

bàn ưu đãi, doanh nghiệp không tăng vốn, không thực hiện đầu tư 

mở rộng để tăng tài sản thì thu nhập từ hoạt động này không được 

ưu đãi thuế TNDN.

Giải đáp 2: Trường hợp Công ty phát sinh khoản chi thanh toán 

những ngày phép chưa nghỉ cho người lao động đáp ứng quy định 

tại Bộ Luật lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; quy định 

tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính thì được 

tính vào chi phí được trừ khi tính thuế Thu nhập doanh nghiệp.

Giải đáp 3: Trường hợp người lao động tự nguyện làm thêm giờ và 

doanh nghiệp có thanh toán khoản lương làm thêm giờ cho người 

lao động thì khoản chi phí tương ứng số giờ làm thêm vượt mức quy 

định tại Bộ luật lao động không đủ điều kiện là chi phí được trừ cho 

mục đích thuế TNDN. Cụ thể như sau: 

Theo pháp luật về lao động thì người lao động được làm thêm không 

quá 200 giờ/năm và một số ngành nghề công việc đặc biệt thì được 

làm thêm không quá 300 giờ/năm.

Theo pháp luật thuế, để được tính vào chi phí được trừ thì khoản chi 

phải có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định pháp luật.

Như vậy, khoản chi làm thêm giờ vượt mức 200-300 giờ/người/năm 

là vi phạm pháp luật về lao động nên không đảm bảo điều kiện để 

được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế
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1. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực tuyến về Quyết toán Thuế Thu 

nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế 

ngày 12/03/2024 và ngày 14/03/2024 (1/3)

Ngày 12/03/2024 và 14/03/2024, Tổng Cục Thuế đã tổ chức Hội nghị Hỗ trợ trực tuyến quyết toán thuế năm 2023. Theo đó, Hội nghị đưa ra 

một số giải đáp đáng chú ý như sau:
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1. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực tuyến về Quyết toán Thuế Thu 

nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế 

ngày 12/03/2024 và ngày 14/03/2024 (2/3)

Giải đáp 4: Công ty lập tờ khai thuế nhà thầu theo tháng, lập theo 

hóa đơn phát sinh thì dựa vào phương pháp kê khai thuế nhà thầu 

để xác định nghĩa vụ quyết toán theo năm. Cụ thể như sau:

• Căn cứ điểm e khoản 6 điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP quy 

định TH nhà thầu nộp thuế theo phương pháp trực tiếp và hỗn 

hợp thực hiện kê khai quyết toán khi kết thúc hợp đồng nhà thầu 

(Không phải quyết toán theo năm); 

• Trường hợp nhà thầu nước ngoài nộp thuế TNDN trên cơ sở 

khai doanh thu chi phí để xác định thu nhập chịu thuế thì thực 

hiện khai quyết toán thuế TNDN theo năm.

Giải đáp 5: Cách xác định bảo hiểm xã hội được trừ khi trả lương 

lệch tháng theo C12 trong năm hay số thực tế khấu trừ khi trả lương 

của người lao động

Tại điểm b khoản 2 Điều 8 Thông tư số 111/2013/TT-BT ngày 

15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thời điểm xác định thu 

nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công là thời điểm 

tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế.

Theo đó cơ quan thuế trả lời về nguyên tắc khi quyết toán thuế 

TNCN, chỉ tiêu “Bảo hiểm được trừ” được tính theo số tiền bảo hiểm 

xã hội thực tế đã khấu trừ của người lao động trong năm dương lịch.

Giải đáp 6: Cách xử lý khi người lao động cam kết có một nguồn 

thu nhập và ủy quyền quyết toán cho công ty nhưng sau đó được 

cơ quan thuế thông báo cá nhân đó thuộc diện trực tiếp quyết toán. 

Trường hợp sau khi đã ủy quyền quyết toán, Công ty phát hiện cá 

nhân thuộc diện trực tiếp quyết toán với cơ quan thuế thì Công ty 

thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 3, Mục I công văn số 883/TCT-

DNNCN ngày 24/3/2022 của Tổng cục Thuế như sau

- Cá nhân sau khi đã ủy quyền quyết toán thuế, tổ chức trả thu 

nhập đã thực hiện quyết toán thuế thay cho cá nhân, nếu phát hiện 

cá nhân thuộc diện trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế thì tổ 

chức trả thu nhập không điều chỉnh lại quyết toán thuế TNCN của tổ 

chức trả thu nhập, chỉ cấp chứng từ khấu trừ thuế cho cá nhân theo 

số quyết toán và ghi vào góc dưới bên trái của chứng từ khấu trừ 

thuế nội dung: “Công ty ... đã quyết toán thuế TNCN thay cho 

Ông/Bà .... (theo ủy quyền) tại dòng (số thứ tự) ... của Phụ lục Bảng 

kê 05-1/BK-TNCN” để cá nhân trực tiếp quyết toán thuế với cơ 

quan thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân trả thu nhập sử dụng 

chứng từ khấu trừ thuế TNCN điện tử thì in chuyển đổi từ chứng từ 

khấu trừ thuế TNCN điện tử gốc và ghi nội dung nêu trên vào bản in 

chuyển đổi để cung cấp cho người nộp thuế.
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1. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực tuyến về Quyết toán Thuế Thu 

nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế 

ngày 12/03/2024 và ngày 14/03/2024 (3/3)

Giải đáp 7: Tổng công ty có 10 chi nhánh khác nhau tại các tỉnh và được Tổng công ty chi trả lương cho nhân viên tại các chi nhánh. Trong 

năm Tổng công ty khai và nộp tờ khai thuế TNCN theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC là tổng hợp chung thu nhập của người lao động ở các chi 

nhánh để kê khai về Tổng công ty và làm phụ lục phân bổ thuế TNCN cho chi nhánh. Tới thời điểm lập tờ khai quyết toán, công ty thực hiện kê 

khai quyết toán thuế theo hướng dẫn tại các quy định dưới đây: 

Tại điểm a.1 khoản 3 Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-BTC hướng dẫn: “… Số thuế thu nhập cá nhân xác định cho từng tỉnh theo tháng hoặc 

quý tương ứng với kỳ khai thuế thu nhập cá nhân và không xác định lại khi quyết toán thuế thu nhập cá nhân.”

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty có khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công 

được trả tại trụ sở chính cho người lao động làm việc tại đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác thì khi thực hiện quyết toán thuế, 

Công ty không phải xác định lại số thuế TNCN đã phân bổ trong năm tại các đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh khác tỉnh này.

Tại chỉ tiêu số [31] Tổng số thuế thu nhập cá nhân đã khấu trừ trên Tờ khai quyết toán thuế TNCN số 05/QTT-TNCN theo Thông tư số 80/2021, 

công ty kê khai tổng số thuế TNCN thực tế đã khấu trừ của cá nhân nhận thu nhập từ tiền lương, tiền công trong năm tính thuế.



© 2024 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền.

Quốc hội ban hành Dự thảo về thuế GTGT với những nội dung đáng chú ý như sau:

• Thay đổi và bổ sung một số đối tượng không chịu thuế GTGT;

• Thu hẹp nhóm “dịch vụ xuất khẩu thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế 

GTGT 0%” chỉ áp dụng đối với với 02 nhóm dịch vụ được cung cấp cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài gồm: Dịch vụ cho thuê phương tiện vận tải được sử dụng 

ngoài phạm vi lãnh thổ Việt Nam; Dịch vụ của ngành hàng không, hàng hải cung 
ứng trực tiếp cho vận tải quốc tế hoặc thông qua đại lý;

• Tăng mức doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ (“HHDV”) không chịu thuế GTGT 
của hộ, cá nhân kinh doanh từ mức 100 triệu đồng/năm lên 150 triệu đồng/năm;

• Bổ sung quy định cho phép doanh nghiệp được kê khai, khấu trừ số thuế GTGT 

đầu vào bị bỏ sót vào kỳ phát hiện sai sót, trước khi cơ quan thuế công bố quyết 
định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế;

• Sửa đổi quy định về điều kiện để khấu trừ thuế GTGT đầu vào: chứng từ thanh 

toán không dùng tiền mặt đối với khoản thanh toán từ 05 triệu đồng, thay vì 20 
triệu đồng như hiện hành;

• Bổ sung một số chứng từ để đủ điều kiện khấu trừ, hoàn thuế đối với HHDV 
xuất khẩu bao gồm phiếu đóng gói, vận đơn, chứng từ bảo hiểm hàng hóa;
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2. Dự thảo sửa đổi, bổ sung luật thuế GTGT (1/2)
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Quốc hội ban hành Dự thảo về thuế GTGT với những nội dung đáng chú ý như 
sau:

• Mở rộng đối tượng hoàn thuế GTGT cho các trường hợp sau đây:

o Cơ sở kinh doanh chỉ sản xuất hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế 

suất thuế GTGT 5% phát sinh số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu 
trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên sau 12 tháng hoặc 04 quý;

o Cơ sở kinh doanh kinh doanh đã đăng ký nộp thuế GTGT theo phương 

pháp khấu trừ có dự án đầu tư (bao gồm dự án đầu tư mới và dự án 

đầu tư mở rộng) theo quy định của pháp luật đầu tư đang trong giai 

đoạn đầu tư có số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư chưa được 

khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên. Thời hạn để cơ sở kinh doanh 

thực hiện hoàn thuế GTGT là không quá 01 năm kể từ ngày dự án đầu 
tư hoặc giai đoạn đầu tư/hạng mục đầu tư hoàn thành.

• Bỏ quy định không hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh 
doanh không góp đủ vốn điều lệ như đăng ký;

• Bỏ quy định về hoàn thuế GTGT đối với chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi 
doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chấm dứt hoạt động.
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2. Dự thảo sửa đổi, bổ sung luật thuế GTGT (2/2)
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3. Công văn số 1442/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về

quy định chuyển lỗ đối với trường hợp chi nhánh hạch toán

độc lập chuyển sang hạch toán phụ thuộc

Ngày 09/04/2024, Tổng Cục thuế ban hành Công văn số 1442/TCT-CS hướng 

dẫn về chính sách thuế như sau: Văn bản pháp luật thuế thu nhập doanh 

nghiệp hiện hành quy định chuyển lỗ trong trường hợp doanh nghiệp chuyển 

đổi loại hình doanh nghiệp, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất và không có quy 

định chuyển lỗ trong trường hợp chi nhánh hạch toán độc lập chuyển đổi sang 

hạch toán phụ thuộc. Theo đó, khi chi nhánh hạch toán độc lập chuyển sang 

hạch toán phụ thuộc thì số lỗ lũy kế của chi nhánh hạch toán độc lập không 

được phép chuyển sang chi nhánh hạch toán phụ thuộc sau chuyển đổi.
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4. Công văn số 658/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về

ưu đãi thuế cho dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ

Ngày 23/02/2024, Tổng Cục thuế ban hành Công văn số 658/TCT-CS hướng 

dẫn cho dự án sản xuất nhiều sản phẩm công nghiệp hỗ trợ được cấp nhiều 

giấy xác nhận ưu đãi. Theo đó, giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản phẩm công 

nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển là cơ sở để áp dụng ưu đãi thuế TNDN theo 

điều kiện công nghiệp hỗ trợ. 

• Dự án đầu tư nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định thì được áp dụng 

ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện công nghiệp hỗ trợ kể từ thời điểm được 

cấp Giấy xác nhận ưu đãi.

• Trường hợp dự án đầu tư có sản xuất nhiều sản phẩm công nghiệp hỗ trợ

và được cấp nhiều Giấy xác nhận ưu đãi thì các sản phẩm được cấp Giấy 

xác nhận sẽ được hưởng ưu đãi cho thời gian còn lại của dự án đầu tư kể 

từ kỳ tính thuế được cấp Giấy xác nhận ưu đãi.
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5. Công văn số 4267/CTHN-TTHT của Cục thuế TP Hà Nội về chính sách thuế GTGT khi thực hiện sáp nhập 

doanh nghiệp

Ngày 22/02/2024, Cục thuế TP Hà Nội đã ban hành công văn số 

4267/CTHN-TTHT nhằm giải đáp vướng mắc về chính sách thuế 

GTGT khi thực hiện sáp nhập doanh nghiệp như dưới đây:

• Công ty (sau đây gọi là công ty bị sáp nhập) có thể sáp nhập 

vào một công ty khác (sau đây gọi là công ty nhận sáp nhập) 

bằng cách chuyển toàn bộ tài sản, quyền, nghĩa vụ và lợi ích 

hợp pháp sang công ty nhận sáp nhập, đồng thời chấm dứt sự 

tồn tại của công ty bị sáp nhập. 

• Theo Điều 201 Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 

quy định về Sáp nhập công ty, công ty có thể sáp nhập vào một công 

ty khác bằng cách chuyển toàn bộ tài sản, quyền, nghĩa vụ và lợi ích 

hợp pháp sang công ty nhận sáp nhập đồng thời chấm dứt sự tồn tại 

của công ty bị sáp nhập. Theo đó công ty nhận sáp nhập sẽ được 

hưởng quyền và lợi ích hợp pháp, chịu trách nhiệm về các nghĩa vụ 

theo pháp luật của công ty bị sáp nhập. 

• Căn cứ quy định tại Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC, công ty 

nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ sẽ được hoàn thuế 

GTGT nếu có số thuế GTGT nộp thừa hoặc số thuế GTGT đầu vào 

chưa được khấu trừ hết khi thực hiện sáp nhập. 
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Ngày 20/02/2024, Tổng cục Thuế đã ban hành công văn số 558/TCT-CS để giải đáp

các công văn từ các Cục Thuế Khánh Hòa, Thanh Hóa, Hà Nam, Bình Dương, Bắc

Ninh, Hồ Chí Minh, và Bình Phước về chính sách thuế GTGT áp dụng cho hoạt động

xuất nhập khẩu tại chỗ như sau:

Căn cứ theo quy định của Nghị định số 90/2007/NĐ-CP và Luật quản lý ngoại thương

số 05/2017/QH14, nếu xác định thương nhân nước ngoài đã có hoạt động đầu tư, kinh

doanh tại Việt Nam theo các hình thức được quy định trong pháp luật về đầu tư, thương

mại, doanh nghiệp; đã có văn phòng đại diện, chi nhánh tại Việt Nam theo quy định của

pháp luật về thương mại, doanh nghiệp thì không thuộc trường hợp thương nhân nước

ngoài không có hiện diện tại Việt Nam. Nếu thương nhân nước ngoài thuộc trường hợp

này thì hàng hóa mua bán giữa doanh nghiệp Việt Nam và thương nhân nước ngoài và

được chỉ định cho doanh nghiệp khác và giao hàng tại Việt Nam, không thuộc trường

hợp là xuất/ nhập khẩu tại chỗ.

Do vậy, với những trường hợp cơ quan hải quan xác định việc doanh nghiệp mở tờ khai

xuất khẩu tại chỗ không đúng theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số

08/2015/NĐ-CP thì Cơ quan thuế không giải quyết hoàn thuế do không đáp ứng điều

kiện về tờ khai hải quan theo quy định.
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• Thuế GTGT: Hóa đơn trả trước do Google Asia Pacific Pte. Ltd. (Google) xuất cho công ty 

không phải là hóa đơn GTGT dành cho tổ chức khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, 

do đó không đáp ứng điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo quy định.

• Thuế TNDN: Công văn tham chiếu đến hướng dẫn tại Công văn số 3149/TCT-CS ngày 

15/08/2018, trong đó hướng dẫn chi phí phát sinh quảng cáo trực tuyến trên Facebook, 

Google được tính vào chi phí được trừ thuế TNDN nếu đáp ứng đủ các điều kiện thực tế liên 

quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp mang tên, địa 

chỉ, mã số thuế của doanh nghiệp (trường hợp bên bán không cung cấp hoá đơn thì phải có 

tờ khai và chứng từ nộp thuế nhà thầu nước ngoài theo quy định) và chứng từ thanh toán 

theo quy định của pháp luật về thuế GTGT. 

• Cách xác định các nhà cung cấp nước ngoài có hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh 

trên nền tảng số đã đăng ký thuế tại Việt Nam: Công ty có thể thực hiện truy cập vào Cổng 

Thông tin Điện tử dành cho nhà cung cấp nước ngoài (https://etaxvn.gdt.gov.vn/) để tra cứu 

tình trạng đăng ký thuế của nhà cung cấp nước ngoài.

Ngày 24/01/2024, Tổng Cục thuế ban hành Công văn số 296/TCT-CS hướng dẫn về về kê 

khai hóa đơn thuế của công ty Việt Nam đối với hoạt động quảng cáo từ nhà cung cấp 

nước ngoài. Theo đó,

7. Công văn số 296/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn về kê khai hóa đơn thuế của công ty Việt Nam đối với

hoạt động quảng cáo trên Google
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